
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400091

91

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2024 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.235000/2024-04.
Dispensa Nº 90008/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 01.781.573/0001-62 - R.P.L ENGENHARIA E SERVICOS LTDA EM RECUP E R AC AO
JUDICIAL. Objeto: Contratação emergencial de serviços de limpeza, asseio e conservação
para as unidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro no município de Duque de
Caxias, no Campus Professor Geraldo Cidade, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 01/12/2024 a
01/12/2025. Valor Total: R$ 424.920,84. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 156677

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23853.009436/2024-12.

Onde se lê: "Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.601.390,52"
Leia-se: "Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.601.498,25".

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.021434/2023-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA. Contratado: 21.938.940/0001-04 - MIPPE CONSTRUCOES LTDA .
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a alteração da Cláusula
Segunda - Vigência do Termo de Contrato nº 07/2024, sendo firmado entre as partes, já
devidamente identificadas no preâmbulo deste Termo. Fundamento Legal: Lei º
8.666/1993. Vigência: 02/12/2024 a 31/12/2024. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024))

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 969429, Nº Processo: 23082007306202413, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, Convenente: FUNDACAO APOLONIO
SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL CNPJ nº 08961997000158, Objeto:
Implementação do projeto de pesquisa intitulado "Robótica Educacional e de
Competição
no Ensino Formal: Os Desafios da Inclusão da Robótica Educacional e de Competição na
Grade Curricular" com o objetivo de desenvolver pesquisa científica à nível de graduação
e pós-graduação no âmbito da inclusão da robótica educacional e de competição como
método de ensino na grade curricular do ensino formal. Este projeto busca contribuir com
as áreas de Ciências e da Tecnologia por meio de pesquisa em robótica educacional em
suas múltiplas facetas, que vão desde a avaliação da utilização de robôs comerciais em sala
de aula até a concepção de novos robôs e dispositivos de baixo custo adaptados à
realidade local, proporcionando assim uma formação mais sólida para os estudantes dos
cursos Ciências da Computação e Licenciatura da Computação do Departamento de
Computação
da UFRPE, bem como para os estudantes de pós-graduação, tanto do Programa de Pós-
Graduação em Informática Aplicada - PPGIA quanto, futuramente, do Programa de Pós-
Graduação Profissionalizante em Computação - PROFCOMP, além de outros estudantes e
pesquisadores de outros programas depós-graduação da UFRPE que tenham interesse no
tema., Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2024NE000864, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 241788, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 339039, Vigência: 20/11/2024 a 31/10/2025, Data de Assinatura:
20/11/2024, Signatários: Concedente: MARIA JOSE DE SENA CPF nº ***.874.104-**,
Convenente: IVANEIDE DE SOUZA MACHADO STRAUSS CPF nº ***.630.974-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 153165

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23082.014627/2018-18.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 05.556.967/0001-78 - ART-JET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 19/2019, por mais 6 (seis) meses, de
forma excepcional. Vigência: 10/12/2024 a 09/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 203.085,60. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153165

Número do Contrato: 35/2024.
Nº Processo: 23082.013415/2021-19.
Pregão. Nº 16/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 07.360.290/0001-23 - SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA.. Objeto: Supressão
de 2,24%, acréscimo de 5,37% (7 postos de tradutor e intérprete de libras) e alteração da
carga horária de trabalho dos postos de tradutor e intérprete de libras, de 44 horas para
30 horas semanais. Valor do 1º termo aditivo: R$ 243.661,81. Data de Assinatura:
02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2024-PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.010420/2022-51
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Departamento
de Educação - DED/Sede. Contratado: ALMIR DE LIMA SERPA. Objeto:
Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas
semanais. Retribuição: Classe A, Professor Assistente A (mestrado), Nível 1, da
carreira de Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos
docentes da Contratante, pelo período de 180 dias, a contar da data de sua
assinatura. Início: 02/12/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL N° 40, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR
EFETIVO HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 43/2022

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 02 (dois) anos, a
contar de 06 de dezembro de 2024, o prazo de validade do Concurso Público para
Professor Efetivo realizado nos termos do Edital N° 025/2022, de 01/06/2022, publicado no
DOU n° 104, de 02/06/2022, homologado pelo Edital N° 043/2022, de 05/12/2022,
publicado no DOU N° 228, de 06/12/2022, seção 3, página 100.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90091/2024 - UASG 153033

Nº Processo: 23091009412202497. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de impressão de documentos via arquivo digital, serviço de
reprografia de documentos em preto/branco e serviços de encadernação, com concessão
onerosa de uso de área física para exploração comercial do serviço de reprografia e
papelaria, visando atender as demandas da Universidade Federal Rural do Semi-Árido -
UFERSA, nos campi de Mossoró,Angicos,Caraúbas,Pau dos Ferros e Serra de São Bento/RN..
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 04/12/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, - Mossoró/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-90091-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 04/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

LISSANDRO ARIELLE VALE BATISTA
Diretor Dms

(SIASGnet - 03/12/2024) 153033-15232-2024NE800001

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato 06/2024 - DIPAI/PROPLAN. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação Guimarães Duque -
FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução administrativa e financeira ao

projeto "Curso de Especialização em Finanças". Valor dos custos operacionais da
contratada: R$ 18.000,00 Valor do ressarcimento à UFERSA: R$ 440,00 Vigência:
08/12/2024 a 31/07/2026. Data de assinatura: 29/11/2024. Signatários: Contratante:
Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA; Convenente: Aline Lidiane Batista,
Presidente da Fundação Guimarães Duque.

Espécie: Contrato nº 015581/2024 Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e FRANCISCO FELINTO DE LIMA NETO.
Objetivo: Prestação de serviço como Professor Substituto. Valor: a contratante pagará ao
contratado como remuneração mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor
Adjunto-A, Nível 1, Carga Horária Semanal 40 horas, da carreira de Professor de Magistério
Superior, compatível com a titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade
da Lei nº. 8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e bases. Vigência: 29/11/2024 a
17/07/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio ECTI Nº 09/2023. Processo nº
23091.011223/2023-91. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72 e a BIOLAB SANUS FARMECEUTICA LTDA, CNPJ: 49.475.833/0018-46. Objeto: Aditivo de
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses. Vigência: 24/11/2024 a 24/11/2025. Data
da assinatura: 25/11/2024. Signatários: Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA,
Aline Lidiane Batista, Presidente da FGD, Paulo de Castro Marques e Cleiton de Castro
Marques, ambos Representantes Legais da BIOLAB.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.007669/2024-61.
Pregão Nº 90073/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 09.144.019/0001-86 - ATLANTIC MUDANCAS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte terrestre de
cargas, tipo mudança local, para atender as necessidades do campus blumenau da
universidade federal de santa catarina - ufsc, nas condições estabelecidas no termo de
referência, conforme descrito no apêndice iii do termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 04/12/2024 a
04/12/2025. Valor Total: R$ 159.795,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.057707/2024-26.
Dispensa Nº 321/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada para execução
do projeto de extensão intitulado "trabalho doméstico ilegal: casos de escravização de
pessoas no Brasil do século XXI", financiado por recursos advindos de multas trabalhistas
aplicadas pelo Ministério Público do Trabalho, conforme anexo III/projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/11/2024 a
31/10/2026. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 232/2019.
Nº Processo: 23080.068059/2019-76.
Pregão. Nº 303/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. Contratado: 77.858.611/0014-14 - UNIMED GRANDE FLORIANOPOLIS
- COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO. Objeto: Prorrogação excepcional do
contrato por 12(doze) meses e reajuste dos valores. Vigência: 02/12/2024 a
01/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 161.223.821,04. Data de
Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-04T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




